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W Wilnie oddano hołd Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu
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4 grudnia 2022 r. w Wilnie rozpoczęły się uroczystości związane z 155. rocznicą urodzin
Józefa  Piłsudskiego.  Pierwsza  część  obchodów  miała  miejsce  na  polskim  cmentarzu
wojennym  położonym  przy  głównej  bramie  prowadzącej  na  Cmentarz  na  Rossie.  W
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centralnej części cmentarza, wśród grobów żołnierzy Wojska Polskiego poległych w latach
1919-1920 oraz żołnierzy Armii Krajowej, którzy zginęli w czasie Operacji „Ostra Brama”,
spoczywa Maria z Billewiczów Piłsudska wraz z urną z sercem swojego syna – pierwszego
marszałka Polski.

W  uroczystości  organizowanej  przez  Urząd  do  Spraw  Kombatantów  i  Osób
Represjonowanych wzięła udział Ambasador RP na Litwie Pani Urszula Doroszewska. W
skład licznej delegacji przybyłej z Polski weszli m. in. marszałek senior Sejmu RP Pan Antoni
Macierewicz,  który  odczytał  list  marszałek  Elżbiety  Witek  oraz  Łukasz  Kudlicki,  szef
gabinetu politycznego ministra obrony narodowej, który z kolei odczytał list szefa MON,
wicepremiera  Mariusza  Błaszczaka.  Minister  Jan  Józef  Kasprzyk  w  swoim  wystąpieniu
przypomniał, jak wielką rolę w kształtowaniu postawy przyszłego ojca niepodległości miała
twórczość Juliusza Słowackiego, czerpiąc z jej przesłania marszałek „rozumiał Polskę, jako
kraj  ludzi  wolnych,  niepodległych,  suwerennych.  W  tym sensie  traktował  Polskę  jako
antytezę Rosji,  którą uważał  za dom niewoli”.  Pani  Ambasador  przemawiając zwróciła
uwagę, że niezależnie od sporów polsko-litewskich po 1918 r.,  to odrodzenie państwa
polskiego i obrona jego niepodległości w 1920 r. zapewniła Litwie 20 lat wolności – inaczej
Litwa podzieliłaby losy Gruzji czy Ukrainy.

Na  uroczystości  przybyli  także  przedstawiciele  parlamentu  litewskiego,  władz
samorządowych Rejonu Wileńskiego i  miasta  Wilna,  reprezentanci  polskich  organizacji
społecznych na Litwie, członkowie Związku Strzeleckiego „Strzelec” z różnych jednostek w
Polsce,  a także Jan Tarczyński,  dyrektor Centralnej  Biblioteki  Wojskowej im. Marszałka
Józefa Piłsudskiego. Instytut Pamięci Narodowej reprezentował Adam Siwek, dyrektor Biura
Upamiętniania Walk i Męczeństwa.

Po wystąpieniach szef UdSKiOR wręczył medal „Obrońcy Ojczyzny 1939-1945”, medale
„Pro Bono Poloniae”  oraz  „Pro  Patria”.  Biskup Wiesław Lechowicz  Ordynariusz  Polowy
Wojska Polskiego, Ewangelicki Biskup Wojskowy Marcin Makula oraz kmdr Daniel Popowicz,
prawosławny dziekan Marynarki Wojennej odmówili modlitwę w intencji marszałka i jego
żołnierzy.

Odczytanie Apelu Pamięci oraz oddanie salwy honorowej poprzedziło ceremonię złożenia
wieńców  na  płycie  grobu  Matki  i  Serca  Syna.  Po  odprowadzeniu  wojskowej  asysty
honorowej delegacja z Polski złożyła także wieńce w miejscu pochówku 20 powstańców
styczniowych. Szczątki straconych przez Rosjan w latach 1863-1864 na placu Łukiskim
powstańców  styczniowych  zostały  znalezione  na  Górze  Zamkowej  w  Wilnie  w  latach
2017-2018.  22 listopada 2019 r. zostali uroczyście pochowani w centralnej kaplicy na
Starej Rossie.

Ostatnim  punktem  niedzielnych  obchodów  była  wieczorna  msza  święta  w  intencji
marszałka  Piłsudskiego  w  kościele  pw.  św.  Teresy,  przylegającym  do  Kaplicy
Ostrobramskiej. Mszy przewodniczył Biskup Polowy Wojska Polskiego, który poświęcił także
odznakę  "Uczestnikowi  Marszu  Szlakiem  Kadrówki".  Minister  Jan  Józef  Kasprzyk



przypomniał,  że Marsze Szlakiem Kadrówki  -  śladem tych,  „którzy pierwsi  podjęli  trud
orężny  i  poszli  czynem  wojennym  budzić  Polskę  do  zmartwychwstania"  –  zostały
zainicjowane w 1924 r. Do 1939 r. odbyło się 15 marszy, tradycję reaktywowano w 1981 r.
Wówczas  ustanowiono  odznakę  dla  tych,  którzy  są  obecni  na  marszu  przynajmniej
trzykrotnie  -  numerowaną  odznakę  wzorowaną  na  odznace  1.  Brygady  Legionów "Za
wierną  służbę".  Taką  właśnie  odznakę  "Uczestnikowi  Marszu  Szlakiem  Kadrówki"  z
numerem 1000 Jan Józef Kasprzyk wraz z delegacją uczestników Marszu Szlakiem Pierwszej
Kompanii  Kadrowej  Strzelców  Józefa  Piłsudskiego  ofiarował  jako  votum  Matce  Boskiej
Ostrobramskiej.

W  poniedziałek  obchody  będą  kontynuowane  w  Zułowie   -  miejscu  urodzenia  Józefa
Piłsudskiego. Po drodze uczestnicy uroczystości odwiedzą kościół w Powiewiórce, w którym
został ochrzczony przyszły marszałek Polski.


